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Abstrakt: Jety – spršky kolimovaných částic – nacházejí široké využití v oblasti
fyziky vysokých energií. Tato práce je zaměřena na identifikaci jetů pocházejících
z těžkých kvarků. Za účelem identifikace jetů bude využit JetVLAD taggovací model
založený na metodách strojového učení. Schopnost modelu extrahovat vzorky jetů
je testována na několika odlišných souborech dat a s použitím různých taggovacích
přístupů. Metoda bude nejprve demonstrována na souborech dat z PYTHIA
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Introduction

Jets, collimated sprays of energetic hadrons, represent one of the key observables
in high energy physics. They are used in a broad range of analyses in experi-
mental particle physics. For example, jets can be used to test perturbative quantum-
chromodynamics (QCD) predictions in proton-proton collisions or to explore various
effects of the quark-gluon plasma (QGP) on particle production in heavy-ion colli-
sions.

In this work, we are particularly interested in the identification of heavy-flavor jets
that originate from c or b quarks. As a tool for tagging heavy-flavor jets, we utilize
the recently introduced JetVLAD model [13] based on machine learning. This model
uses the information contained within the jet constituents by taking charged-particle
jet constituents as an input and aggregating them into a descriptor vector that
characterizes it. The analysis part of this work will be focused on the study of the
JetVLAD model performance in simulated p + p collisions at lower collision
energies, namely

√
s = 200 GeV and

√
s = 510 GeV, which are available at RHIC

(Relativistic Heavy Ion Collider). Then, an outlook on the center-of-mass energy
of
√
s = 7 TeV, which is more typical for the measurements at the LHC (Large

Hadron Collider), will be provided. Lastly, the applicability of the JetVLAD model
on JETSCAPE generated heavy-ion collisions will be discussed.

This thesis is structured as follows. The first chapter serves as an introduction to
the physics of jet measurements including description of important experimental ob-
servables and measurements. The second chapter represents a brief introduction to
jet reconstruction algorithms and their properties. In the third chapter, the basics
of machine learning with prerequisites to the JetVLAD model are introduced. Next
chapter is dedicated to the study of the JetVLAD model performance in p+ p col-
lisions and discussion of the results. In the last chapter, the JETSCAPE event
generator will be introduced and the applicability of the JetVLAD model on these
data will be discussed.
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Chapter 1

Recent results of jet measurements

Hard scattering processes in high energy collisions lead to the production of particle
showers. Typical showers of energetic hadrons originating from scattered partons
that have undergone fragmentation and hadronization are called jets.

Jets play an important role in many areas of particle physics. For example, in proton-
proton collisions, they provide important tests for quantum-chromodynamics (QCD)
calculations. In heavy-ion collisions, jets can be used in tomographic studies of the
quark-gluon plasma (QGP).

In this chapter, we would like to demonstrate the importance of jets by present-
ing some of the recent results of jet measurements in proton-proton and heavy-ion
collisions. Measurements from experiments at different collision energies from both
RHIC (Relativistic Heavy Ion Collider) at Brookhaven National Laboratory (BNL)
and the LHC (Large Hadron Collider) at CERN will be discussed.

1.1 Jets in p + p collisions

As already mentioned, jets can serve as a tool for testing the predictions of QCD cal-
culations in proton-proton collisions. Figure 1.1 presents a measurement of double-
differential inclusive jet cross-section as a function of the jet pT for each jet rapid-
ity (y) bin from the ATLAS experiment at the LHC at center-of-mass energy of√
s = 8 TeV [1]. The measured cross-sections are compared to the QCD predictions

calculated at next-to-leading order (NLO) in perturbation theory, which are correc-
ted for non-perturbative and electroweak effects. Overall, the measurements show
a good agreement with the predictions of perturbative quantum-chromodynamics
calculations at next-to-leading order (NLO).
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Figure 1.1: Inclusive jet cross-section as a function of jet pT in different bins of jet
rapidity (y) from the ATLAS experiment at the LHC at

√
s = 8 TeV. The cross-

sections are multiplied by the factors indicated in the legend for better visibility. The
data are compared to the next-to-leading-order (NLO) quantum-chromodynamics
predictions. Taken from [1].

The topic of this work, especially the analysis part, is dedicated to tagging heavy-
flavor jets. The term heavy flavor refers to jets originating from c or b quarks, which
are produced early in the hard scattering and travel a significant distance before
decaying. Therefore, we shall mention one of the effects of mass/flavor dependence
in jets.

The partons produced in particle interactions with large momentum transfer undergo
subsequent emissions that can lead to a cascade process known as a parton shower.
The patterns of the parton showers are expected to depend on the mass of the
initiating parton as described in QCD theory by the so-called dead-cone effect [18],
[19]. The studies of the dead-cone effect suggest that the gluon bremsstrahlung of
heavy quarks differs from that of light quarks since it is expected to be suppressed
below a certain angle θ ∼ m/E relative to the direction of the emitting quark
with mass m and energy E. As a consequence, heavier partons (c and b quarks) are
assumed to suffer lower radiative energy loss in this region than the light quarks.
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Figure 1.2 demonstrates the first direct observation of the dead-cone effect in proton-
proton collisions at

√
s = 13 TeV measured by the ALICE experiment at the LHC

by comparing the angular distribution of splittings for D0–tagged jets to that of
inclusive jets [2]. The ratios of the angular distribution of splittings are shown for
three radiator (c quark) energy intervals 5 < ERadiator < 10 GeV, 10 < ERadiator <
20 GeV, and 20 < ERadiator < 35 GeV. There is a significant suppression of small-
angle splittings in D0–tagged jets suggesting the presence of dead-cone effect for
charm quark emissions, which is most visible at lower radiator energy. This analysis
was done by using iterative declustering techniques that allow to access the splittings
at the smallest angles in deep levels of the clustering history.
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Figure 1.2: The measurement of the dead cone effect. Ratio of the angular distri-
bution of splittings for D0–tagged jets vs inclusive jets, R(θ), in p + p collisions at√
s = 13 TeV shown for three different radiator energy (ERadiator) intervals. The

data were compared with MC calculations from SHERPA and PYTHIA generators.
Taken from [2].
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1.2 Jets in heavy-ion collisions

Collisions of heavy ions at high energies are accompanied in the first moments by the
creation of hot dense matter, which is called quark-gluon plasma (QGP). This dense
strongly interacting medium of weakly bound partons is believed to have existed in
extreme conditions at the beginning of the universe and may be accessed in the high
energy colliders.

The quark-gluon plasma state exists after the heavy-ion collision for only a brief
moment before the matter starts to hadronize. However, information about the
properties of QGP can be obtained indirectly by using the so-called hard probes.
The term hard probe usually refers to particles that are produced in processes with
large momentum transfer on very short time scales (τ ∼ 0.1 fm/c), whose behavior
can be described by the perturbative QCD theory. For example, jets and heavy
quarks (c and b) can act as hard probes in the medium as they are produced in the
initial stages of the collision and then pass through all stages of QGP evolution [20].

Figure 1.3 shows a simple illustration of the difference in production of jets depending
on the presence or absence of the quark-gluon plasma in collisions. The left figure
shows a proton-proton collision, where the QGP is not formed and the jets propagate
freely in the vacuum. However, in the figure on the right, the jets from heavy-ion
collision that undergo scattering in the medium are suppressed compared to those
in vacuum.

Figure 1.3: Illustration of the jet quenching effect. Jet production in proton-proton
collision (left) and heavy-ion collision (right). The incoming quarks (q) are scattered
off each other in the interaction and the outgoing jets of particles are shown here as
arrows. In heavy-ion collision the jets travel through the QGP (orange region) and
are suppressed as opposed to the jets in proton-proton collision. Taken from [3].
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Overall, the interaction of hard probes with the medium and the transfer of energy
during their passage through the medium can bring us valuable information about
the QGP and the initial conditions during the collision. In jets, these interactions
can result in experimentally observable effect commonly reffered as jet quenching,
which can manifest itself as a suppression of particle production at large transverse
momenta, modification of di-hadron correlations or modification of properties of
reconstructed jets.

To quantify the effects of jet quenching on particle production in experimental ana-
lyses, following two observables are commonly used – nuclear modification factor
RAA ([4], [5]), and central-to-peripheral nuclear modification factor RCP ([7], [21]).

The nuclear modification factor RAA describes the suppression of particle production
in nucleus-nucleus collisions with respect to the particle production in proton-proton
collisions:

RAA = 1
〈Ncoll〉

d2NAA/dpTdη

d2Npp/dpTdη
, (1.1)

where 〈Ncoll〉 stands for a scaling factor representing an average number of binary
nucleon-nucleon collisions based on the Glauber model predictions1. NAA and Npp

are the numbers of particles produced in A + A and p + p collisions, respectively.
They are both functions of transverse momentum pT and pseudorapidity η.

In cases where no comparison with p + p collisions is provided, the definition of

[…]

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Figure A.2: Collision diagram in Glauber’s optical model. Taken from [15].

The collision centrality can be determined from experimentally measurable quant-
ities – for example, the collision multiplicity (number of produced particles). Figure
A.3 shows the dependence of the differential cross-section on the number of pro-
duced charged particles (Nch). The distribution is split into intervals of centralities
such that the number of charged particles per bin corresponds to a certain percentage
of geometric overlap in the collision.

The most central collisions correspond to values of centralities 0 − 5% and small
values of the parameter b. On the other hand, collisions with the highest values of
centralities and large values of the parameter b are called peripheral collisions.

Figure A.3: Differential cross-section as a function of the number of produced charged
particles Nch and determination of centrality using calculations from the Glauber
model. From [16].
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Appendix B

JETSCAPE – configuration files

<?xml version="1.0"?>

<jetscape>

<nEvents> 100000 </nEvents>

<outputFilename>vacuum_run_1</outputFilename>
<JetScapeWriterAscii> on </JetScapeWriterAscii>

<Random>
<seed>0</seed>

</Random>

<!-- Hard Process -->
<Hard>

<PythiaGun>
<pTHatMin>18</pTHatMin>
<pTHatMax>27</pTHatMax>
<eCM>200</eCM>

<LinesToRead>
HardQCD:gg2gg = off
HardQCD:gg2qqbar = off
HardQCD:qg2qg = off
HardQCD:qq2qq = off
HardQCD:qqbar2gg = off
HardQCD:qqbar2qqbarNew = off
Charmonium:all = on
HardQCD:gg2ccbar = on
HardQCD:qqbar2ccbar = on
Bottomonium:all = off
HardQCD:gg2bbbar = off
HardQCD:qqbar2bbbar = off

</LinesToRead>
</PythiaGun>

</Hard>

<!--Eloss Modules -->
<Eloss>

<Matter>
<Q0> 1.0 </Q0>
<in_vac> 1 </in_vac>
<vir_factor> 0.25 </vir_factor>
<recoil_on> 0 </recoil_on>
<broadening_on> 0 </broadening_on>
<brick_med> 0 </brick_med>
</Matter>

</Eloss>

<!-- Jet Hadronization Module -->
<JetHadronization>

<name>colorless</name>
</JetHadronization>

</jetscape>

Figure B.1: An example of JETSCAPE configuration file for vacuum events.
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<?xml version="1.0"?>

<jetscape>

<nEvents> 100000 </nEvents>
<setReuseHydro>true</setReuseHydro>
<nReuseHydro> 100000 </nReuseHydro>
<outputFilename>medium_run_1</outputFilename>
<JetScapeWriterAscii> on </JetScapeWriterAscii>
<nEvents_printout>1</nEvents_printout>
<Random>

<seed>0</seed>
</Random>
<!-- Inital State Module -->
<IS>

<initial_profile_path>../../SummerSchool2021/Jul23_Jets/test_hydro_profile</‐
initial_profile_path>

</IS>
<!-- Hard Process -->
<Hard>

<PythiaGun>
<pTHatMin>18</pTHatMin>
<pTHatMax>27</pTHatMax>
<eCM>200</eCM>

<LinesToRead>
HardQCD:gg2gg = off
HardQCD:gg2qqbar = off
HardQCD:qg2qg = off
HardQCD:qq2qq = off
HardQCD:qqbar2gg = off
HardQCD:qqbar2qqbarNew = off
Charmonium:all = on
HardQCD:gg2ccbar = on
HardQCD:qqbar2ccbar = on
Bottomonium:all = off
HardQCD:gg2bbbar = off
HardQCD:qqbar2bbbar = off

</LinesToRead>
</PythiaGun>

</Hard>
<!-- Preequilibrium Dynamics Module -->
<Preequilibrium>

<NullPreDynamics/>
</Preequilibrium>
<!-- Hydro Module -->
<Hydro>

<hydro_from_file>
<boost_invariant_>1</boost_invariant_>
<read_in_multiple_hydro>1</read_in_multiple_hydro>
<hydro_files_folder>../../SummerSchool2021/Jul23_Jets/‐

test_hydro_profile</hydro_files_folder>
</hydro_from_file>

</Hydro>
<!-- Eloss Modules -->
<Eloss>

<deltaT>0.1</deltaT>
<formTime>-0.1</formTime>
<maxT>250</maxT>
<tStart>0.6</tStart>

<!-- Start time of jet quenching, proper time, fm/c -->
<mutex>ON</mutex>

Figure B.2: An example of JETSCAPE configuration file (part 1/2) for medium
events. Based on the configuration files from the official JETSCAPE github [17].
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<Matter>
<name>Matter</name>
<useHybridHad>0</useHybridHad>
<matter_on>1</matter_on>
<Q0>2.0</Q0>
<vir_factor>0.25</vir_factor>
<in_vac>0</in_vac>
<recoil_on>1</recoil_on>
<broadening_on>1</broadening_on>
<brick_med>0</brick_med>
<!-- Set brick_med to 1 while using Brick Hydro module -->
<T0>0.16</T0>
<hydro_Tc>0.16</hydro_Tc>
<qhat0>-1.0</qhat0>
<!-- If Type=0, 1, 5,6,7 set qhat0 as negative since alphas will be used -->
<alphas>0.25</alphas>

</Matter>
<Lbt>

<name>Lbt</name>
<Q0>2.0</Q0>
<in_vac>0</in_vac>
<only_leading>0</only_leading>
<hydro_Tc>0.16</hydro_Tc>
<alphas>0.25</alphas>

</Lbt>
</Eloss>
<!-- Jet Hadronization Module -->

<JetHadronization>
<name>colorless</name>

<!--
<take_recoil>1</take_recoil>
<eCMforHadronization>2510</eCMforHadronization>
-->

</JetHadronization>
</jetscape>

Figure B.3: An example of JETSCAPE configuration file (part 2/2) for medium
events. Based on the configuration files from the official JETSCAPE github [17].
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