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Pracoviště vedoucího práce: FJFI ČVUT v Praze a ÚJF AV ČR, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.

Produkce jetů obsahujících těžké (c a b) kvarky patří v současné době k velmi aktivně studovaným tématům ve
fyzice těžkých iontů. Těžké kvarky díky své hmotnosti vznikají již na samotném počátku srážky a lze je proto
vhodně využít jako sondy horké a husté jaderné hmoty (kvarkového-gluonového plazmatu, QGP). Jejich
experimentální detekce je však velmi složitá, protože vyžaduje velmi přesné vrcholové detektory, které jsou
schopné odlišit sekundární vrcholy, ve kterých se rozpadají hadrony obsahující těžký kvark, a to jen pár desítek
až stovek mikrometrů od prvotního vrcholu srážky, na velkém pozadí dalších částic, které ve srážce těžkých
iontů vznikají. Očekává se, že právě zde by mohly najít vhodné uplatnění metody strojového učení a vylepšit
signifikanci rekonstruovaného signálu. Zadané téma diplomové práce je proto inovativní a náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je logicky velmi dobře členěna a odráží jednotlivé body zadání. V prvních třech kapitolách se Jitka
postupně věnuje rešerši nejnovějších měření na urychlovači RHIC a LHC v oblasti studia produkce jetů včetně
jetů obsahujících těžké kvarky (Kapitola 1), přehledně diskutuje algoritmy pro rekonstrukci jetů (Kapitola 2) a
čtenáře stručně seznamuje s metodami strojového učení, které následně sama v diplomové práci využívá se
zaměřením na model JetVLAD vyvinutý v naší skupině (Kapitola 3). Jádro samostatné vědecké práce Jitky pak
tvoří následující dvě kapitoly. Ve čtvrté kapitole se Jitka věnuje aplikaci JetVLAD modelu na data z proton-
protonových srážek a po zavedení klasifikačních metrik vyhodnocuje performanci modelu pro tagování jetů
obsahujících c kvark. Tato studie je provedena jak pro energie p+p srážek na urychlovači RHIC (200 GeV a 510
GeV), tak pro jednu z energií na urychlovači LHC (7 TeV). V rámci širokého intervalu energií srážky model
vykazuje vynikající chování. Kapitola 5 je následně věnována aplikaci JetVLAD modelu na simulované srážky
těžkých iontů při energii urychlovače RHIC a akceptanci experimentu STAR. Tyto simulace byly provedeny
pomocí modulárního integrovaného softwarového balíku JETSCAPE, který se v současné době stále zdokonaluje
a obsahuje mj. generátory pro simulaci dynamického vývoje viskózní tekutiny v QGP a transport a modifikaci
jetů v QGP. Až při řešení diplomové práce jsme bohužel zjistili, že JETSCAPE s hadrony obsahujícími těžké kvarky
pracuje jako se stabilními částicemi a Jitka proto musela operativně vytvořit ve své studii mezikrok, ve kterém
modifikovala výstupní soubory s generovanými částicemi z JETSCAPE, aby se hadrony (D mezony, obsahující c
kvark) rozpadly tak, jak je tomu i v reálném experimentu. Dceřiné produkty z takto rozpadlých D mezonů Jitka
následně doplnila zpět do souboru částic generovaných v JETSCAPE a dále tyto soubory analyzovala pomocí
JetVLAD modelu. Tato skutečnost o něco zdržela průběh diplomové práce, protože autoři JETSCAPE, přestože
slíbili, že tam chybějící funkcionalitu rozpadu těžkých hadronů doplní, bohužel doposud tak neučinili.
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Vícestupňový proces generace dat Jitce proto znemožnil vygenerovat dostatečně velké soubory dat a studie
performance modelu JetVLAD a jeho optimalizace pro srážky těžkých iontů nemohla být provedena do všech
detailů. Nicméně, i přes tyto technické potíže, se kterými si Jitka velmi dobře poradila, se podařilo vyhodnotit
performanci JetVLAD modelu v prostředí QGP a tato studie umožní do budoucna další rozvoj v této oblasti. Na
základě výše uvedeného se domnívám, že diplomová práce splňuje zadání a Jitce se podařilo dosáhnout velmi
hodnotných výsledků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Jitka byla během řešení diplomové práce vždy aktivní a k zadání přistupovala velmi zodpovědně a pečlivě.
Řešení diplomové práce vyžadovalo seznámení se s několika poměrně složitými metodami: rekonstrukcí jetů,
modelem JetVLAD, generátorem PYTHIA pro simulace proton-protonových srážek a v neposlední řadě
s prostředím JETSCAPE, který nakonec vyžadoval samostatnou implementaci rozpadů hadronů obsahujících c
kvark vně tohoto modelu. Toto byl opravdu velmi náročný a komplexní úkol pro studentku magisterského
studia a domnívám se, že Jitka si s ním poradila výborně a prokázala tak schopnost samostatné tvůrčí práce již
v takto rané fázi vědecké kariéry.

Odborná úroveň výborná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odborná úroveň diplomové práce je výborná. Jitka se v relativně krátkém čase výborně zorientovala nejenom v
odborné literatuře týkající se studia jetů a výběru jetů obsahujících těžké kvarky, ale také, jak již bylo uvedeno
výše, paralelně s modelem strojového učení JetVLAD a generátory srážek PYTHIA a JETSCAPE, které ve své práci
prakticky využila.

Formální a jazyková úroveň výborná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Diplomová práce je po formální stránce vypracována velmi kvalitně. Typografická a jazyková stránka (práce je
vypracována v anglickém jazyce) jsou na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Jitka využila ve své práci dostupné relevantní zdroje a tyto ve své práci také řádně cituje. Bibliografické citace
jsou úplné a v souladu se zvyklostmi v oboru a normami.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Získané výsledky jsou originální a k jejich dosažení bylo využito nejnovějších a inovativních metod, které
naleznou uplatnění i v dalších podobných studiích v budoucnosti, jak na urychlovači RHIC, tak na LHC:
V následujících měsících plánujeme na větší statistice simulovaných dat z jádro-jaderných srážek dokončit studii
performance JetVLAD modelu a získané výsledky publikovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrem bych chtěla konstatovat, že Jitka se velmi nelehkého úkolu, které zadání diplomové práce obsahovalo,
zhostila profesionálně. Podařilo se jí velmi rychle osvojit si řadu velmi rozdílného programového vybavení a
přispět také k jeho zdokonalení vlastní aktivitou (zavedením rozpadů těžkých hadronů). Následné trénovaní a
vyhodnocení výstupu modelu JetVLAD vyžadovalo systematický a pečlivý přístup a časově náročnou práci
s velkými soubory dat. Dosažené výsledky zaměřené na možnost výběru jetů pomocí hadronů obsahujících c
kvark, jak v proton-protonových, tak v jádro-jaderných srážkách za využití inovativní metody založené na
strojovém učení jsou velmi cenné a dávají velmi dobrý základ pro další rozvoj modelu JetVLAD a jeho
optimalizaci v prostředí srážek těžkých iontů na urychlovačích RHIC a LHC.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.5.2023 Podpis: